
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

J  I  M t i N T U N D »

Jaargang 1982

467
Besluit van 3 juli 1982 tot wijziging van de 
Uitkeringsregeling 1966 (Stb. 1979, 622) en van het 
Koninklijk besluit van 23 november 1972 (Stb. 1979, 
624)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 6 mei 
1982, nr. AW82/344, Directoraat-Generaal voor Overheidspersoneelsbeleid, 
Directie Overheidspersoneelszaken, Hoofdafdeling Pensioenen en Wacht
gelden;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van de Ambtena
renwet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 11 juni 1982, nr. 2290/12/8222); 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 
29 juni 1982, nr. AW82/538, Directoraat-Generaal voor Overheidspersoneels
beleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Hoofdafdeling Pensioenen en 
Wachtgelden;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

De Uitkeringsregeling 1966 (Stb. 1979, 622)' wordt gewijzigd als volgt:

Artikel 7 wordt gewijzigd als volgt:

a. Het eerste lid wordt gelezen:
«De belanghebbende heeft, behoudens het bepaalde in het vijfde lid, met 

ingang van de dag waarop zijn ontslag ingaat, recht op een uitkering:
a. op voet van artikel 8 indien hij een diensttijd heeft van tenminste drie 

jaren;
b. op voet van artikel 14 indien hij geen diensttijd heeft van tenminste 

drie jaren, doch in de periode van twaalf maanden, on middellijk voorafgaand 
aan zijn ontslag, op tenminste 130 dagen binnen het rijk in dienstbetrekking 
werkzaam is geweest, tenzij recht bestaat op uitkering als bedoeld in artikel 
14, eerste lid, laatste volzin.»

b. Het tweede lid wordt gelezen:
«Ten aanzien van de belanghebbende, die:

a. in een regelmatig arbeidspatroon op hetzij meer hetzij minder dan 5 
dagen per week werkt, bedraagt het aantal dagen, waarop hij in de in het 
eerste lid bedoelde periode van twaalf maanden binnen het rijk in dienstbe
trekking moet hebben gewerkt, in plaats van 130, het 26-voudige van het

StStaaaatstsblblaad d 11998822  446677 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

gem iddeld aantal volgens dat arbeidspatroon per week gewerkte dagen, 
evenwel niet m inder dat 65;

b. in een onregelm atig  arbeidspatroon op gem iddeld m inder dan 5 
dagen per week heeft gewerkt, bedraagt het aantal dagen, w aarop hij in de 
in het eerste lid bedoelde periode van tw aa lf m aanden binnen het rijk in 
d ienstbetrekking m oet hebben gewerkt, in plaats van 130, het 26-voudige 
van het aantal dagen, w aarop hij in die periode van 12 m aanden gem iddeld 
per week heeft gewerkt, evenwel niet m inder dan 65. Indien in weken, 
gelegen in de periode van 12 maanden, niet of op m inder dan 2 dagen per 
week is gewerkt, w orden die dagen, alsmede die weken, n iet in aanm erking 
genom en voo r de berekening van het aantal dagen w aarop de belangheb
bende m oet hebben gewerkt. Indien het berekende aantal dagen, w aarop 
de belanghebbende m oet hebben gewerkt, u itkom t op een gebroken getal, 
w o rd t d it naar boven to t een geheel getal afgerond;

c. in de in het eerste lid bedoelde periode van tw aa lf m aanden binnen 
het rijk uits lu itend o f vrijw e l u its lu itend werkzaam heden heeft verricht 
welke naar hun aard slechts beschikbaar zijn gedurende één of meer 
jaarlijks terugkerende perioden, bedraagt het aantal dagen w aarop hij in 
die periode van tw aa lf maanden binnen het rijk in d ienstbetrekking m oet 
hebben gewerkt, 80 in plaats van 130.»

Artikel II

Het Koninklijk beslu it van 23 novem ber 1972 (Stb. 1979, 624)2 w o rd t 
gew ijz igd als vo lg t:

Artikel 6 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:
a. Het eerste lid w o rd t gelezen:
«de belanghebbende heeft m et ingang van de dag w aarop zijn ontslag 

ingaat, ten laste van H oofdstuk VII van de rijksbegroting recht op een 
u itkering:

a. op de voet van artikel 7 indien hij een d iensttijd  heeft van tenm inste  
drie jaren;

b. op de voet van artikel 13 indien hij geen d iensttijd  heeft van tenm inste  
drie jaren, doch in de periode van tw aa lf maanden, onm idde llijk  voorafgaand 
aan zijn ontslag, op tenm inste  130 dagen binnen het rijk in d ienstbetrekking 
werkzaam  is geweest, tenzij recht bestaat op u itkering als bedoeld in artikel 
13, eerste lid, laatste volzin.»

b. Het tweede lid w o rd t gelezen:
«Ten aanzien van de belanghebbende, die
a. in een regelm atig arbeidspatroon op hetzij meer hetzij m inder dan 5 

dagen per week werkt, bedraagt het aantal dagen, w aarop hij in de in het 
eerste lid bedoelde periode van tw aa lf maanden binnen het rijk in d ienstbe
trekking m oet hebben gewerkt, in plaats van 130, het 26-voudige van het 
gem iddelde aantal volgens dat arbeidspatroon per week gewerkte dagen 
evenwel niet m inder dan 65;

b. in een onregelm atig  arbeidspatroon op gem iddeld m inder dan 5 
dagen per week heeft gewerkt, bedraagt het aantal dagen, w aarop hij in de 
in het eerste lid bedoelde periode van tw aa lf m aanden binnen het rijk in 
d ienstbetrekking m oet hebben gewerkt, in plaats van 130, het 26-voudige 
van het aantal dagen, w aarop hij in die periode van 12 maanden gem iddeld 
per week heeft gewerkt, evenwel niet m inder dan 65. Indien in weken 
gelegen in de periode van 12 m aanden, niet o f op m inder dan 2 dagen per 
week is gewerkt, w orden die dagen, alsmede die weken, niet in aanm erking 
genom en voo r de berekening van het aantal dagen w aarop de belangheb
bende m oet hebben gewerkt. Indien het berekende aantal dagen, w aarop 
de belanghebbende m oet hebben gew erkt, u itkom t op een gebroken getal, 
w o rd t d it naar boven to t een geheel getal afgerond;

Staatsblad 1982 467 2



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 15 april 1980 (Stb. 227)
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 15 april 1980 (Stb. 227)

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

cc..  iinn  ddee  iinn  hheet t eeeerrssttee  lliidd  bedoebedoelde lde peperiodriode e vvaann  ttwwaaaallff  mmaaaannddeenn  bibinnnneenn  
het rijk uitsluitend of vrijwel uitsluitend werkzaamheden heeft verricht 
welke naar hun aard slechts beschikbaar zijn gedurende één of meer 
jaarlijks terugkerende perioden, bedraagt het aantal dagen waarop hij in 
die periode van twaalf maanden binnen het rijk in dienstbetrekking moet 
hebben gewerkt, 80 in plaats van 130.»

Artikel III

Ten aanzien van een aanspraak op uitkering ingevolge de Uitkeringsrege
ling 1966 dan wel ingevolge het Koninklijk besluit van 23 november 1972 
(Stb. 1979, 624) op grond van een ontslag ingegaan vóór het tijdstip van 
inwerkingtreding van dit besluit, blijven die regelingen, zoals zij vóór dat 
tijdstip luidden, van toepassing.

Artikel IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste kalendermaand na 
de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit in het Staatsblad zal worden geplaatst 
en dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en 
aan de Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 3 juli 1982
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
M. G.Rood

Uitgegeven de vijfde augustus 1982

De Minister van Justitie a.i., 
E. Nypels

Staatsblad 1982 467 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O T A  V A N  T O E L IC H T IN G

In de W erkloosheidsw et en de W et W erkloosheidsvoorziening is een 
verzw aring van de referte-eis ingevoerd bij de w et van 26 m aart 1981 (Stb. 
133). Deze houdt in, dat werklozen in het jaar voorafgaand aan het intreden 
van hun w erkloosheid op ten m inste 130 dagen daadwerkelijk m oeten 
hebben gew erkt om  voo r een uitkering ingevolge de w erklooshe idsw etten 
in aanm erking te komen.

Het verd ient aanbeveling de referte-eis, vervat in artikel 7, eerste en 
tw eede lid, van de U itkeringsregeling 1966 en in artikel 6, eerste en tweede 
lid, van het Koninklijk beslu it van 23 novem ber 1972 (Stb. 1979, 624), naar 
analogie hiervan aan te passen. Daartoe strekken de in de artikelen I onder 
a en II onder a voorgeste lde w ijzig ingen.

De in de artikelen I onder b en II onder b opgenom en w ijz ig ingen w orden 
voorgeste ld  om  te voorkom en, dat het voor personen die n iet op v ijf dagen 
per week werkzaam zijn onm ogelijk  zou w orden voo r u itkering in aanm erking 
te  komen. Voor belanghebbenden die in een regelm atig arbeidspatroon 
m inder dan v ijf dagen per week werken w ord t daarbij de gew erkte dagen-eis 
naar evenredigheid verlaagd. Het thans geldende m in im um  aantal vereiste 
gewerkte dagen van 65 w o rd t ook in de nieuwe situatie aangehouden.Voor 
part-tim érs die in een onregelm atig  arbeidspatroon op gem iddeld m inder 
dan v ijf dagen per week hebben gew erkt is bij de h ie rvoor om schreven 
regeling aangesloten. De eis waaraan zij moeten voldoen, w o rd t verkregen 
door het gem iddeld in de periode van tw aa lf maanden aan het ontslag 
onm idde llijk  voorafgaande per week gewerkte aantal dagen te ve rm en ig 
vu ld igen m et 26. Indien de u itkom st lager is dan 65, w o rd t de eis op 65 
dagen gesteld. Het onderscheid in het arbeidspatroon is aanleiding om 
voo r part-tim ers m et een onregelm atig  arbeidspatroon een beperking aan 
te brengen m et betrekking to t het aantal mee te te llen dagen.

In de artikelen I onder b en II onder b w ord t voorts  een verlaagde 
dagen-eis voorgeste ld voor seizoenwerkers, w aarbij w o rd t aangesloten bij 
het laagste aantal dagen dat terzake gesteld w o rd t in artikel 3, eerste lid, 
van de beschikking van de Staatssecretaris van Sociale Zaken van 16 april 
1981, nr. 51.813.

De overgangsbepaling, opgenom en in artikel III van het ontw erp-beslu it 
strekt ertoe dat op de belanghebbende, die op het tijd s tip  van ingang van 
de w ijz ig ing aanspraken ingevolge de U itkeringsregeling 1966 dan wel 
ingevolge het Koninklijk beslu it van 23 novem ber 1972 (Stb. 1979, 624) 
ontlenen aan een ontslag dat is ingegaan vóór de datum  van inw erk ing tre 
ding van het besluit, de bestaande referte-eis ten aanzien van die aanspraken 
toepassing zal b lijven vinden.

De M in ister van Binnenlandse Zaken,
E. van Thijn

Staatsblad 1982 467 4


	stb-1982-467



